
 

 

  

COMUNE DI DAVERIO 
PROVINCIA DI VARESE 

Viale Roma n. 45 – 21020 DAVERIO 
TEL. 0332947135 

e-mail: protocollo@comune.daverio.va.it  
PEC: comunedaverio@legalmail.it 

 
 
 

REGISTRO GENERALE 

Numero Data 

178 16/06/2025 

Proposta Numero 193 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

AREA VIGILANZA 
 
 

OGGETTO: 
AFFIDAMENTO DIRETTO A LA SEGNALETICA VARESINA DI AZZATE 
(VA) DI FORNITURA E POSA IN OPERA SEGNALETICA VERTICALE ED 
ORIZZONTALE PER IL COMUNE DI DAVERIO – CIG B74906DAD2. 
IMPEGNO DI SPESA. 

 
 

mailto:protocollo@comune.daverio.va.it
mailto:comunedaverio@legalmail.it


 

 

 
VISTI i seguenti provvedimenti: 
 deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 del 23/12/2024, con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025/2027; 
 deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 del 23/12/2024, con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2025/2027 e successive variazioni;   
 Deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 15/1/2025, con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027 e successive variazioni; 
 Deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 27/3/2025, con la quale è stato approvato il 

Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027; 
 Il vigente regolamento comunale sull’ordinamento generali degli uffici e dei servizi; 
 lo statuto comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui contratti; 
 Il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni e in particolare gli artt. 

109, 153, 183, 191 e 192; 
 Legge 7 agosto 1990 n. 241 “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai procedimenti amministrativi”; 
 D. Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 
 articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 
 nuovo “Codice dei Contratti Pubblici” emanato con Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 

2023; 
 
Considerato che questa Amministrazione intende continuare gli interventi già avviati di rifacimento 
e riqualificazione della segnaletica orizzontale e verticale esistente oltre all’introduzione di nuova 
segnaletica a regolazione della viabilità comunale; 
 
Ritenuto di provvedere attraverso la ditta La Segnaletica Varesina di Azzate (VA), Via Piave n. 145 
-  P.IVA  00219350121, la quale per l’effettuazione degli interventi programmati ha preventivato 
una spesa complessiva di € 3.688,50 oltre IVA 22% (nota Prot. 334 del 9/6/2025, ns. Prot. 5472 
del 16/6/2025); 
 
Visto l’art. 192 del D. Lgs 267/2000 in combinato disposto con l’art. 17 comma 2 del D. Lgs. 
36/2023, in base al quale la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita 
“decisione a contrarre” indicante in sintesi: 
• l'oggetto, l'importo e il contraente; 
• le ragioni della scelta del contraente; 
• i requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-

finanziaria e tecnico-professionale; 
 
Evidenziato quanto segue: 
 Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: segnaletica verticale e 

orizzontale – interventi di rifacimento e di introduzione ex novo; 
 Importo del contratto: € 3.688,50 oltre IVA 22%; 
 Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale consistente in un apposito scambio di lettere; 

 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. 
Lgs. 36/2023; 

 Ragioni della scelta: la comprovata affidabilità e la qualità dei suoi prodotti e l’esecuzione degli 
interventi a regola d’arte;  

 Requisiti: di natura generale ex artt. 95-96-98 Codice Contratti; 
 
Considerato che:  
 è possibile procedere tramite affidamento diretto anche senza previa consultazione di più 

operatori economici ma assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, ai sensi dell’art. 50, 



 

 

comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023 “Codice dei Contratti Pubblici”; 
 non vi è l’obbligo, secondo quanto stabilito dall’art. 1, comma 450, della L. n. 296/2006 “Legge 

finanziaria 2007”, come modificato dall’art. 1, commi 495 e 502, della L. n. 208/2015 “Legge di 
stabilità 2016”, nonché da ultimo dall’art. 1, comma 130, della L. n. 145/2018, di 
approvvigionarsi tramite ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione o al 
sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale lombarda di acquisto (Sintel), 
in quanto tale obbligo per gli Enti locali sussiste per l’acquisizione di beni e servizi di importo 
pari o superiore a Euro 5.000,00; 

 
Acquisite le dichiarazioni inerenti gli adempimenti introdotti dalla Legge 136/2010 e s.m.i. e 
l’attestazione di regolarità contributiva – Durc_ INAIL_48015548 valido fino al 27/6/2025, in atti 
d’ufficio; 
 
Accertato che non sussiste alcun conflitto di interesse e quindi obbligo di astensione in riferimento 
alle disposizioni di cui all’art. 7 del D.P.R. del 16 aprile 2013, n.62 e dell’art. 6-bis della Legge 
241/1990; 
 
Dato atto che al presente affidamento è stato attribuito da ANAC il seguente codice CIG 
B74906DAD2; 
 
Per propria competenza, giusto il Decreto del Sindaco di Azzate n. 3 del 28/03/2024 e successive 
conferme nonché il testo sottoscritto della convenzione per la Gestione Associata (art. 5) secondo 
cui compete allo scrivente adottare il presente atto in forma singola per ogni comune, avvalendosi 
della collaborazione degli uffici comunali; 
 
 

DETERMINA 
 
1. di considerare la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 
2. di affidare gli interventi programmati in relazione alla segnaletica orizzontale e verticale del 

territorio comunale di Daverio (rifacimento e introduzione ex novo) a La Segnaletica Varesina 
di Azzate (VA), Via Piave n. 145 -  P.IVA  00219350121, per un importo di € 3.688,50 + IVA 
22%; 

 
3. di dare atto che il presente provvedimento costituisce “Determina a contrarre” ai sensi del 

combinato disposto degli artt. 17, comma 2, del D. Lgs. 36/2023 e 192 del D. Lgs. 267/2000; 
 

4. di stabilire che si procederà alla stipula del contratto “in forma” di ricevimento e scambio di 
lettere commerciali ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. n. 36/2023; 

 
5. di impegnare a favore dell’Operatore citato, l’importo complessivo di € 4.499,97 inclusa IVA; 

 
6. di imputare detta somma sulla base delle norme dei principi contabili di cui al D. Lgs. 118/2011, 

del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D. Lgs. 126/2014 al Bilancio di Previsione 2025/2027, capitolo 
108102051  “Spese per la segnaletica stradale”; 

 
7. di dare atto che la spesa, secondo quanto previsto dal principio della competenza finanziaria di 

cui al D. Lgs. 118/2011, viene IMPUTATA al Bilancio Esercizio 2025, in quanto ne è prevista 
l’esigibilità, specificando che la stessa è assoggettata al sistema “Split Payment” - art. 17 ter 
Legge 633/72 e smi; 

 
8. di dare atto inoltre di aver accertato che il programma dei pagamenti è compatibile con gli 

stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. 
267/2000 e dell’art. 9 comma 1 lettera a) punto 2. Del DL 78/2009; 

 



 

 

9. di dare atto che il RUP del procedimento in oggetto è lo scrivente Responsabile;      
 

10. di demandare al RUP tutti gli adempimenti tecnico-amministrativi inerenti e conseguenti;  
 

11. di dare atto che la liquidazione dell’intervento, sarà effettuata previa presentazione di regolare 
fattura che dovrà essere verificata dal Responsabile del Servizio; 

 
12. di trasmettere il presente atto all’Area finanziaria dell'Ente per quanto di competenza; 

 
13. di dare atto che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

amministrativa, sarà inserita per 15 giorni consecutivi, nel sito web istituzionale di questo 
comune – albo on line, come disposto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18.06.2009 n. 69. 

 
 
 
 
 
 Responsabile dell'Area 
 PORTOGALLO GENNARO / InfoCamere 

S.C.p.A. 
 Atto firmato Digitalmente 
 


